
2. 10. 2009

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Kvazikoncese a praktické aspekty jejich
zadávání
Kvazikoncese je pojmem, který není v českém právním řádu legislativně zakotven a úvodem je tedy
třeba osvětlit význam tohoto institutu. Kvazikoncesí je rozuměno zažité označení veřejných zakázek
definovaných v § 156 zákona 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění (dále jen „ZVZ“),
ve spojení s § 1 odst. 2 zákona 139/2006 Sb., o koncesních smlouvách a koncesním řízení (koncesní
zákon), v platném znění (dále jen „KZ“). Pro kvazikoncesi se též používá pojmu kvazikoncesní
veřejná zakázka.

Spolu s koncesní smlouvou (koncesí) je kvazikoncese podřazována pod tzv. PPP (Public Private
Partnership) projekty. PPP je v praxi běžně používaný pojem pro spolupráci subjektů veřejného a
soukromého sektoru, přičemž účelem této spolupráce je zejména využití zdrojů a schopností
soukromého sektoru při zajištění služeb veřejného zájmu.

Na rozdíl od koncese, jejíž režim je obsažen komplexně v KZ, je kvazikoncese specifickým smíšeným
právním institutem, který v sobě zahrnuje jak aspekty klasické veřejné zakázky dle ZVZ, tak i
aspekty koncese, resp. povinnost dodržení určitých závazných pravidel obsažených v KZ. Z čistě
právně-formálního hlediska je však kvazikoncese veřejnou zakázkou dle ZVZ, a jako taková je
podřízena primárně režimu a pravidlům obsaženým v ZVZ. Obecně lze kvazikoncesi označit za
nadlimitní veřejnou zakázku, u které má být smlouva, na základě které bude veřejná zakázka plněna,
uzavřena na dobu určitou, a to nejméně na dobu 5 let (princip dlouhodobosti), a u které nese
dodavatel některá ekonomická rizika spojená s realizací veřejné zakázky, jež obvykle nese zadavatel
(princip alokace rizik na straně soukromého sektoru). Podstatou kvazikoncesní smlouvy je
skutečnost, že vybraný dodavatel nabývá za realizaci předmětu veřejné zakázky právo na budoucí
příjem pravidelných plateb od zadavatele vyplývajících z poskytování dohodnuté služby (tzv. poplatek
za dostupnost). Rozdíl oproti klasickým koncesím z praktického hlediska spočívá především v
absenci oprávnění vybraného dodavatele požadovat poplatky či jiné finanční kompenzace za užívání
předmětu koncese od jeho uživatelů odlišných od zadavatele.

Specifikem uplatňování kvazikoncesí v rámci zadávání veřejných zakázek je v úvodu článku zmíněný
§ 1 odst. 2 KZ, který ukládá zadavateli v rámci pořizovacího procesu nad rámec obecných povinností
vyplývajících ze ZVZ povinnosti další. Tyto povinnosti spočívají zejména v nutnosti dodržet specifické
požadavky obsahu kvazikoncesní smlouvy, vedení odděleného účetnictví poskytovatele, v povinnosti
zadavatele zajistit schválení níže uvedených dokumentů ze strany příslušných orgánů
(kvazikoncesního projektu a kvazikoncesní smlouvy) a u určité skupiny zadavatelů též v povinnosti
vyžádat si stanovisko Ministerstva financí ke kvazikoncesní smlouvě, a to před jejím uzavřením. Jak
vyplývá z uvedeného, povinností zadavatele kvazikoncese stanovenou KZ, je vypracování (v praxi z

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-brezna-2006-o-verejnych-zakazkach-15286.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-brezna-2006-o-koncesnich-smlouvach-a-koncesnim-rizeni-koncesni-zakon-15288.html
http://www.rowanlegal.com/


důvodu vysoké náročnosti spíše zadání vypracování) dvou dokumentů, které jsou nezbytným
předpokladem pro řádnou realizaci kvazikoncese, a to kvazikoncesního projektu a kvazikoncesní
smlouvy. Kvazikoncesním projektem (v terminologii KZ koncesním) se rozumí dokument, jež
obsahuje základní vymezení činnosti, která má být předmětem kvazikoncesní smlouvy, základní
vymezení ekonomických podmínek a právních vztahů vyplývajících z potencionální realizace
kvazikoncesní smlouvy a ekonomické posouzení výhodnosti zajištění konkrétního projektu formou
kvazikoncesní smlouvy. Vypracování kvazikoncesního projektu je zároveň iniciační fází zadávacího
řízení, a proto i východiskem pro zhotovení zadávací dokumentace zadávacího řízení, na základě
kterého bude zadána kvazikoncesní veřejná zakázka.

Jelikož všechny doposud uvedené náležitosti kvazikoncesního řízení musí být splněny vždy, je třeba z
procesního, a pro zadavatele též praktického hlediska, postupovat v rámci kvazikoncesního řízení
standardně dle ZVZ, v němž je takový postup v obecné rovině vymezen, avšak s některými
specifikami vyplývajícími z KZ. S ohledem na výčet druhů zadávacích řízení dle § 21 ZVZ a zejména s
přihlédnutím k povaze kvazikoncesí, lze v rámci jejich zadávání uvažovat zejména o využití
otevřeného řízení, užšího řízení a soutěžního dialogu. Při splnění specifických zákonných požadavků
však lze uvažovat též o dalších formách zadávacího řízení, a to např. o užití jednacího řízení s
uveřejněním (použití této formy zadávacího řízení bylo původně zamýšleno např. pro projekt dálnice
D3).
Otevřené řízení spočívá v obecně známém principu, že všichni uchazeči mohou předložit nabídku na
základě zveřejněného oznámení zadávacího řízení. Z řízení přicházejících v úvahu je nejpraktičtější,
nejpoužívanější a také jak časově, tak organizačně nejméně náročné.
Užší řízení zahajuje zadavatel uveřejněním oznámení užšího řízení v informačním systému,
popřípadě v Úředním věstníku. Tento druh zadávacího řízení se rozpadá do dvou fází. V první fázi
uchazeči podávají žádost o účast v užším řízení a prokazují splnění kvalifikace pro plnění veřejné
zakázky, v druhé fázi jsou kvalifikovaní uchazeči vyzváni k podání nabídky, a to ve stanovené lhůtě
pro podání nabídek.

V soutěžním dialogu zadavatel nejprve hledá vhodné řešení, jak dosáhnout uspokojení svých
požadavků. Teprve poté, co najde optimální způsob realizace veřejné zakázky, vyzývá účastníky
soutěžního dialogu k podání nabídek na plnění veřejné zakázky podle řešení, které bylo veřejným
zadavatelem vybráno jako nejvhodnější. Toto zadávací řízení lze využít zejména v případě zadávání
zvláště složitých veřejných zakázek, kdy zadavatel není schopen objektivně definovat technické
podmínky a/nebo finanční či právní požadavky na plnění veřejné zakázky.

Konkrétní volba zadávacího řízení v rámci kvazikoncesních veřejných zakázek veřejným zadavatelem
se bude odvíjet od okolností a specifik příslušného projektu.

Otevřené řízení může být použito všemi kategoriemi veřejných zadavatelů, bez nutnosti splnění
jakýchkoliv dalších podmínek. V rámci otevřeného řízení může své nabídky na veřejnou zakázku
podávat neomezený počet uchazečů, kteří splňují veřejným zadavatelem stanovené kvalifikační
předpoklady. Zadavatel pak z doručených nabídek vybere nejvhodnější nabídku dle jím stanovených
kritérií. Užití tohoto druhu zadávacího řízení je vhodné tehdy, pokud zadavatel je již na počátku
zadávacího procesu sám schopen určit a přesně specifikovat veškeré podstatné ekonomické,
technické, právní a jiné parametry projektu, který chce realizovat, a pokud žádným způsobem
nechce omezit počet nabídek podaných na veřejnou zakázku.

Ani užití užšího řízení není omezeno požadavky ohledně kategorie veřejného zadavatele či požadavky
na splnění zákonných podmínek. Od otevřeného řízení se toto řízení liší zejména možností veřejného
zadavatele omezit počet zájemců, které vyzve k podání nabídky na veřejnou zakázku, nebo stanovit
maximální počet zájemců, které vyzve k podání nabídky. Užší řízení bude veřejným zadavatelem
užito zejména v případě, že tento chce z jakéhokoliv důvodu omezit počet nabídek, které budou na



veřejnou zakázku podány a k jejich podání vyzvat pouze ty zájemce, kteří nejlépe splnili objektivní
kritéria pro výběr kvalifikovaných zájemců stanovených veřejným zadavatelem. 

ZVZ stanoví, že, na rozdíl od obou předchozích druhů zadávacích řízení, soutěžní dialog může být
použit pro zadání veřejné zakázky se zvláště složitým předmětem plnění, pokud není užití otevřeného
ani užšího řízení s hledem na povahu předmětu plnění veřejné zakázky možné. Soutěžní dialog tak
bude využíván v případech, kdy je sice zadavatel schopen identifikovat své potřeby a cíle, nicméně
není sám schopen určit nejlepší cestu k jejich dosažení, tj. ideální způsob řešení k  naplnění svých
potřeb a cílů; proto bude soutěžní dialog využíván zejména v oblasti složitých projektů (řešení),
například v oblasti infrastrukturních, IT či rozsáhlých investičních projektů atp.
 
Ať se zadavatel rozhodne pro kterékoliv ze shora uvedených zadávacích řízení, platí, že vždy je třeba
počítat s tím, že kvazikoncesní zadávací řízení bude vždy prodlouženo, a to zejména co do
schvalovacích procedur, přičemž zadavatel musí mít tento fakt vždy na paměti v rámci plánování
způsobu zadání kvazikoncese. Pro úplnost lze uvést, že všechny druhy shora uvedených zadávacích
řízení, byly při realizaci příslušných kvazikoncesních řízení minimálně zvažovány. Užití otevřeného
řízení bylo zpracovateli koncesního projektu zadavateli doporučeno v rámci kvazikoncesního
projektu výstavby parkovacího domu Rychtářka v Plzni. I přes nedostatek v podobě časové a
organizační náročnosti je užší řízení využito například v kvazikoncesním projektu výstavby a provozu
věznice v Rapoticích. Přestože se jedná o nejnovější (a tedy i nejméně prověřený) druh zadávacího
řízení, je se soutěžním dialogem počítáno i v oblasti kvazikoncesí, kdy tento druh řízení je například
zvažován v projektu výstavby justičního areálu v Ústí nad Labem.

Nespornou výhodou kvazikoncesí je z právního pohledu existence jednoho dodavatele, který bude
odpovědný za plnění komplexu závazků po stanovenou dobu. Naopak nevýhodou kvazikoncesí je
prodloužení časového harmonogramu zadávacího řízení, a to především v jeho počáteční fázi
(vypracování kvazikoncesního projektu) a konečné (schválení příslušným orgánem a stanovisko
Ministerstva financí ke kvazikoncesní smlouvě) fázi. Je zřejmé, že takový postup s sebou přinese
vyšší právní a technicko-organizační náročnost výběrového řízení pro výběr dodavatele. Tato
nevýhoda nicméně může být kompenzována úsporami nákladů, které by vznikly v případě nutnosti
organizace samostatných výběrových řízení na výběr dodavatelů jednotlivých dodávek, služeb či
stavebních prací, které jsou takto pokryty kvazikoncesní smlouvou, jež by byla realizována tradičním
způsobem dle ZVZ.

Kvazikoncese, tak jak je o nich pojednáno výše, však nejsou v návrhu nového KZ a s ním související
novelizace ZVZ obsaženy vůbec, kdy institut kvazikoncesí do svého znění vůbec nezapracovávají.
Toto plánované de facto vymazání kvazikoncese z českého právního řádu však zvedlo vlnu odporu v
nejrůznějších sférách odborné veřejnosti (Asociace PPP, HK ČR a další). V jejich kritice je
poukazováno mimo jiné na fakt, že v praxi jsou zatím kvazikoncese využívány podstatně více než
klasické koncese (jako příklad mohou posloužit shora uvedené projekty), a proto by unáhlené zrušení
této kategorie veřejných zakázek bez domyšlení všech důsledků a konsekvencí přineslo podstatně
více škody než užitku. I s ohledem na shora uvedené skutečnosti je odbornou veřejností předvídáno,
že KZ v nově navržené podobě schválen nebude a kvazikoncese tak zůstanou v českém právním řádu
zachovány.

Mgr. Lukáš Sommer, Jiří Votrubec

ROWAN LEGAL s.r.o., advokátní kancelář

GEMINI Center
Na Pankráci 1683

http://www.rowanlegal.com/


140 00 Praha 4

tel.: +420 224 216 212       
fax: +420 224 215 823
e-mail: praha@rowanlegal.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Zaměstnanecké dílo a jeho praktické aspekty
Specifika online mediace
Firemní influencing pohledem pracovního, autorského práva a ochrany spotřebitele
Omezení přezkumu postupu zadavatelů dle rozhodnutí NSS ve věci výstavby jaderných bloků v
Dukovanech
DEAL MONITOR
Insolvence v českém právu: co by měli vědět věřitelé i dlužníci
Dawn-raid a.k.a. místní šetření: Ústavní soud potvrzuje potřebu zvýšené opatrnosti u
konkurenčních podnětů
Jak správně elektronicky doručovat zaměstnanci
Dodání elektronického systému spisové služby po 1.7.2025
10 otázek pro ... Martina Bendíka

mailto:praha@rowanlegal.com
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119791.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zamestnanecke-dilo-a-jeho-prakticke-aspekty-119835.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/specifika-online-mediace-119834.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/firemni-influencing-pohledem-pracovniho-autorskeho-prava-a-ochrany-spotrebitele-119829.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/omezeni-prezkumu-postupu-zadavatelu-dle-rozhodnuti-nss-ve-veci-vystavby-jadernych-bloku-v-dukovanech-119833.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/omezeni-prezkumu-postupu-zadavatelu-dle-rozhodnuti-nss-ve-veci-vystavby-jadernych-bloku-v-dukovanech-119833.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118752.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/insolvence-v-ceskem-pravu-co-by-meli-vedet-veritele-i-dluznici-119827.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dawn-raid-aka-mistni-setreni-ustavni-soud-potvrzuje-potrebu-zvysene-opatrnosti-u-konkurencnich-podnetu-119830.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dawn-raid-aka-mistni-setreni-ustavni-soud-potvrzuje-potrebu-zvysene-opatrnosti-u-konkurencnich-podnetu-119830.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-spravne-elektronicky-dorucovat-zamestnanci-119826.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dodani-elektronickeho-systemu-spisove-sluzby-po-172025-119824.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-martina-bendika-118798.html

